
 diário oficial Nº 34.739  19 Terça-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2021

tuição Federal e c/c os arts. 2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/2005 
e o art. 54-A, incisos I, II, III, e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 37, §2º 
da Lei nº 5.351/1986; art. 32, parágrafo único da Lei nº 7.442/2010; art. 
131, § 1°, X da Lei n 5.810/94 combinado com o parágrafo único do art. 
36 da Lei n 5.351/86; recebendo os proventos mensais de R$ 7.785,65 
(sete mil, setecentos e oitenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos), 
conforme abaixo discriminados:

Vencimento Base
Aulas Suplementares – 48%

Gratificação Educação Especial
Adicional de Tempo de Serviço – 45%

  R$ 2.886,78
  R$ 692,83

  R$ 1.789,80
  R$ 2.416,24

Total de Proventos R$ 7.785,65

II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01 de agosto de 2013, data do 
início dos efeitos da Portaria AP nº. 1443/2013.
III - Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pela segu-
rada, consoante jurisprudência pacífica do Superior Tribunal de Justiça e 
Parecer nº 044/2013-PROJUR/IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 717419

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 139/2021-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA E A 
ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 05 (cinco) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2021.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. Getúlio Brabo de Souza - Prefeito do 
Município de São Sebastião da Boa Vista/PA.

Protocolo: 717660

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 726, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por 
Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.92/2021 COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n. 2021/1135350, da presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria n. 472/2021-GS/SEFA, 
de 18/06/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.616, de 21/06/2021;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
REDESIGNAR a Comissão Processante instituída por meio da Portaria n. 
472/2021-GS/SEFA, de 18/06/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.616, 
de 21/6/2021, presidida pela servidora MARIA JOSÉ ANDRADE DE ARAÚJO, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5203899/2, 
por 60 (sessenta) dias, a partir de 19/10/2021, de acordo com o caput do 
artigo 208, caput, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, com a convali-
dação dos atos processuais praticados desde sua constituição, para pros-
seguimento e conclusão dos trabalhos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
EM, 18/10/2021
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 717686
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT

Portaria n.º202101001175 de 18/10/2021 - 
Proc n.º 002021730006814/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Arthur Euber de Sousa Cavalcante – CPF: 738.158.882-04
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10TMT LT1 Tipo: Pas/Automóvel

Portaria n.º202101001177 de 18/10/2021 - 
Proc n.º 002021730006818/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jorge Luis Pereira Miranda – CPF: 251.479.602-44
Marca: TOYOTA/COROLLA ALTIS18HV AUTOMATICO. Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101001179 de 18/10/2021 - 
Proc n.º 002021730006731/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Iracildo Miguel Rodrigues dos Santos – CPF: 227.352.162-68
Marca: CHERY/TIGGO2 1.5 AT LOOK ACT. Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101001181 de 18/10/2021 - 
Proc n.º 002021730006099/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Nazareno Melo Duarte – CPF: 429.514.022-87
Marca: TOYOTA/COROLLA ALTIS18HV AUTOMATICO. Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101001183 de 18/10/2021 - 
Proc n.º 002021730006841/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Paulo Jorge Souza de Oliveira – CPF: 097.987.572-20
Marca: NISSAN/KICKS ADVANCE CVT 1.6 FLEX Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
Portaria n.º202104005549, de 18/10/2021 - 
Proc n.º 2021730006815/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ranier Cavalcante Correa – CPF: 258.074.802-44
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10TMT LT1/Pas/Automovel/9BGEB69H0LG122234
Portaria n.º202104005551, de 18/10/2021 - 
Proc n.º 2021730006781/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ademir Barata do Amaral Maciel – CPF: 504.572.507-63
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.0L MC4/Pas/Automovel/9BWDG45U7NT077475
Portaria n.º202104005553, de 18/10/2021 - 
Proc n.º 2021730006838/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Osias Nascimento do Nascimento – CPF: 057.949.272-91
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6/Pas/Automovel/9BWDB05U1BT155350
Portaria n.º202104005555, de 18/10/2021 - 
Proc n.º 2021730006839/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Priscila Alves Ribeiro – CPF: 018.922.612-94
Marca/Tipo/Chassi
VW/VIRTUS AF/Pas/Automovel/9BWDL5BZ5MP023309
Portaria n.º202104005557, de 18/10/2021 - 
Proc n.º 2021730006796/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ailton Tomaz Barros – CPF: 129.668.942-53
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD PLT15 AT/Pas/Automovel/9BRB29BT2H2136220
Portaria n.º202104005559, de 18/10/2021 - 
Proc n.º 2021730006795/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Arcelino Santos das Neves – CPF: 032.755.402-97
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69V0JG268591
Portaria n.º202104005561, de 18/10/2021 - 
Proc n.º 2021730006801/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Francisco Sales Bezerra – CPF: 071.069.392-34
Marca/Tipo/Chassi
VW/FOX XTREME MB/Pas/Automovel/9BWAB45Z3L4015849
Portaria n.º202104005563, de 18/10/2021 - 
Proc n.º 2021730006811/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Anderson Jose Silva de Lima – CPF: 593.418.822-49
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD PLATINUM/Pas/Automovel/9BRB29BT3G2109011
Portaria n.º202104005565, de 18/10/2021 - 
Proc n.º 2021730006754/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Marco Antonio de Souza Lobo – CPF: 410.013.202-63
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.0L MC5/Pas/Automovel/9BWDG45U8NT077176


